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Abstrakt: Dynamický rozptyl světla (DLS) představuje nedestruktivní způsob měření

díky kterému můžeme za pomoci rozptylu laserového záření na vzorku získat

hydrodynamický průměr částic v roztoku a následně dopočítat jejich rozměry, či

v případě proteinů stanovit molekulární hmotnost. DLS je dnes hojně užívanou

metodou pro studium biomolekul a jejich reakcí, jak je v práci doloženo ve stručném

přehledu. V naší experimentální práci jsme se zaměřily na měření proteinů pomocí

DLS – jako modelový protein jsme užívaly lysozym. Úspěšně jsme pomocí těchto

vzorků optimalizovaly postup pro přípravu vzorků a DLS měření biomolekul.

V rámci optimalizace metodických postupů DLS jsme pomocí sacharózy otestovaly

možnosti správné detekce co nejmenších částic. Při měření sacharózy jsme zašly až

na samou dolní limitu velikosti částic měřitelných DLS. Při tomto měření jsme

dokázaly pozorovat lineární závislost naměřeného hydrodynamického průměru na

koncentraci sacharózy v roztoku a rovněž, v souhlasu s literaturou, určit velikost

hydrodynamického průměru sacharózy. Prakticky jsme tak úspěšně demonstrovaly

možnost stanovení velikosti částic menších 1 nm.
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Abstract: Dynamic light scattering (DLS) represents a non-destructive method which

can determine the hydrodynamic radius of particles in a sample by laser scattering.

Consequently, their real sizes can be calculated or, in the case of proteins, molecular

masses can be estimated. DLS is nowadays widely used for the study of

biomolecules and their reactions, as is documented in the thesis in a brief review.

Our experimental work was focused on the measurement of proteins by DLS –

lysozyme was used as a model protein. The laboratory protocol for sample

preparation and DLS measurement was successfully optimized. In the framework of

methodology optimization, the ability of correct detection of small particles was

tested using sucrose. We came to the lowest limit of particle dimensions measurable

by DLS using sucrose. We were able to observe the linear dependence of the

measured hydrodynamic radius on sucrose concentration in the solution and we were

also able to determine the hydrodynamic radius of sucrose correctly, in agreement

with literature. We practically demonstrated the possibility of dimension

determination of particles smaller than 1 nm.
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Abstrakt: Dynamický rozptyl svetla (DLS) predstavuje nedeštruktívny spôsob

merania vďaka ktorému môžeme za pomoci rozptylu laserového žiarenia na vzorke

získať hydrodynamický priemer častíc v roztoku a následne dopočítať ich rozmery,

či v prípade proteínov stanoviť molekulárnu hmotnosť. DLS je dnes často

využívanou metódou pre štúdium biomolekúl a ich reakcií, ako je v práci doložené

v stručnom prehľade. V našej experimentálnej práci sme sa zamerali na meranie

proteínov pomocou DLS – ako modelový proteín sme využívali lyzozým. Úspešne

sme pomocou týchto vzoriek optimalizovali postup pre prípravu vzoriek a DLS

meraní biomolekúl. V rámci optimalizácie metodických postupov DLS sme

pomocou sacharózy otestovali možnosti správnej detekcie čo najmenších častíc. Pri

meraní sacharózy sme zašli až na samotnú dolnú limitu veľkostí častíc merateľných

DLS. Pri tomto meraní sme dokázali pozorovať lineárnu závislosť nameraného

hydrodynamického priemeru na koncentrácii sacharózy v roztoku a rovnako,

v súlade s literatúrou, určiť veľkosť hydrodynamického priemeru sacharózy.

Prakticky sme tak úspešne demonštrovali možnosť stanovenia rozmerov častíc

menších ako 1 nm.
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1. Dynamický rozptyl svetla

1.1. Základný princíp DLS

Dynamický rozptyl svetla (po anglicky dynamic light scattering ≡ DLS) sa

nazýva tiež kvazielektrický rozptyl (QELS ≡ quasi-elastic light scattering) alebo

taktiež korelačná spektroskopia (PCS ≡ fotónová korelačná spektroskopia). Ide

o neinvazívnu metódu, ktorá je vhodná na meranie veľkosti malých častíc

[ŠEVČÍKOVÁ, 2014].

Pri DLS sa obmedzíme na úseky vcelku jemných spektrálnych zmien. Keď

svetlo (ideálne laser, keďže ide o vysoko monochromatické svetlo) dopadne na

nejakú látku, elektrické pole svetla vytvára oscilujúcu polarizáciu elektrónov

v zasiahnutých molekulách, ktoré sa pohybujú neusporiadaným, tzv. Brownovským

pohybom. Práve tieto molekuly následne slúžia ako druhotný zdroj svetla, ktoré

vyžarujú (odrážajú) [BERNE, 1976; PROSSER, 1989].

Pri tomto type rozptylu nedochádza ku zmene vnútornej energie častíc, ktoré

sa rozptyľujú, je to kvazielastický rozptyl. Počas pohybu rozptýlených častíc zato ale

dochádza k menším zmenám frekvencií žiarenia. Tieto zmeny frekvencií sú

realizované za kompenzácie zmien kinetickej energie rozptýlených častíc

[PROSSER, 1989]. Spomínaný spektrálny posun býva dôsledkom optického

Dopplerovho javu, čiže javu, pri ktorom je zmena vlnovej dĺžky vyvolaná relatívnym

pohybom pozorovateľa a zdroja.

Veľkosť frekvenčného posunu Δ𝜈 pri rozptyle na častici pohybujúcej sa

rýchlosťou 𝑣⃗ možno vypočítať za pomoci vzťahu [PROSSER, 1989]:

Δ𝜈 =
1

2𝜋
(𝑣⃗, 𝑞⃗) =

2𝜈0𝑣𝑛

𝑐
sin⁡(

𝜃

2
)cos⁡(𝛼), (1)

pričom 𝐾⃗⃗⃗ = 𝑘1⃗⃗⃗⃗⃗ − 𝑘0⃗⃗⃗⃗⃗ nazývame vektor rozptylu, 𝑘0⃗⃗⃗⃗⃗ a 𝑘1⃗⃗⃗⃗⃗ sú vlnové vektory

dopadajúcej a rozptýlenej vlny. 𝜃 je v našom značení uhol zvieraný vektormi 𝑘0⃗⃗⃗⃗⃗ a 𝑘1⃗⃗⃗⃗⃗

(uhol rozptylu), 𝛼 je uhol medzi vektormi 𝑣⃗ a 𝐾⃗⃗⃗. 𝜈0 značí frekvenciu dopadajúcej

vlny a 𝑛 je index lomu prostredia, v ktorom sa svetlo rozptyľuje. Aparatúra je

znázornená na obrázku 1.
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Obrázok 1: Schematické znázornenie aparatúry pre meranie dynamického

rozptylu svetla, upravené z [PROSSER, 1989]

Vzorec, ktorý hovorí o spektre rozptýleného žiarenia dostaneme stredovaním

vzťahu (1) cez hodnoty uhlov 𝛼 a rýchlostí 𝑣⃗. Ide o Lorentzovskú závislosť so

stredom v bode 𝜈0 [PROSSER, 1989]:

𝐼(𝜈)~
𝐷𝑇𝐾

2

4𝜋2(𝜈−𝜈0)2+(𝐷𝑇𝐾2)2
, (2)

pričom 𝐷𝑇 značí koeficient translačnej difúzie, čo je skalár hovoriaci o vonkajšom

posuvnom neusporiadanom pohybe častice. Táto Lorentzova krivka má pološírku

rovnú [PROSSER, 1989]

Δ𝜈1/2 =
𝐷𝑇𝐾

2

𝜋
= 𝐷𝑇

16𝜋𝜈0
2𝑛2

𝑐2
sin2⁡(

𝜃

2
). (3)

V prípade anizotropných látok pozorujeme frekvenčný posun rozptýleného

žiarenia i na základe rotácie častíc. Konštruktívna a deštruktívna interferencia

spôsobia, že rozptýlené svetlo sa skladá z vlny o frekvencii 𝜈0 a ďalších dvoch vĺn,

ktorých frekvencia je 𝜈0 + 2/𝜏 a 𝜈0 − 2/𝜏. Posunuté frekvencie spôsobujú, že

rozptýlené svetlo má rozdielne uhlové rozloženie intenzity a polarizácie.

Ak ku vzťahu (2) pripočítame ešte jednu z jednoduchších situácií rotácie

anizotropných častíc, a to tyčinkovú molekulu s polarizáciou dopadajúceho žiarenia,

ktorá je v rovine rozptylu a rozptýleného žiarenia polarizovaného kolmo k rovine

rozptylu, dostaneme závislosť [PROSSER, 1989]:
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𝐼(𝜈)~
𝐷𝑇𝐾

2+6𝐷𝑅


[…]


priemer zmenšil.

Graf 21: Závislosť podľa objemu na veľkosti sacharózy pri koncentrácii 35 %

(w/v) 5 meraní s opravou a 5 meraní bez opravy vzhľadom na meniacu sa

viskozitu, logaritmická škála
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Na rozdiel od predchádzajúceho merania sacharózy sme však určili oveľa

presnejšie koncentrácie vzoriek, čo nám i potvrdzuje získaný Debayov graf zo

spriemerovaných 7 vzoriek po 5 meraniach (viď graf 22), kde sme lineárny fit opäť

predĺžili do nulovej koncentrácie a obdržali sme hodnotu hydrodynamického

polomeru, a to RH,0
2 = 0,50⁡nm, čo súhlasí s meraním v článku [KASZUBA, 2008],

kde boli hydrodynamické priemery sacharózy určené v rozmedzí od 1,03 nm do

0,59 nm.

Graf 22: Debayov graf, závislosť hydrodynamického polomeru sacharózy

(zisteného z priemeru intenzitných distribúcií veľkostí) na jej koncentrácii pri meraní

DLS metódou, s lineárnym fitom predĺženým do nulovej koncentrácie

Taktiež vidíme, že na rozdiel od grafu 16, aj 5 % (w/v) bola nameraná správne

a celkovo nameraná závislosť má oveľa bližšie k lineárnej ako v grafe 16. Dokázali

sme teda, že DLS metóda je schopná, i keď už ide o limitu, zmerať častice, ktoré

dosahujú rozmerov len 1 nm.
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6. Záver

Meranie veľkostí častíc za pomoci DLS metódy je často vhodnou metódou

v prípade, že sa prevádza za optimálnej prípravy vzorky a ak máme na pamäti jej

limity. Meranie je rýchle a s malými nárokmi na prípravu vzorky oproti iným

metódam. Určenie hydrodynamického priemeru biomolekúl pri dynamickom

rozptyle svetla býva ovplyvnené koncentráciou vzorky, viskozitou, teplotou

a ďalšími faktormi. V prípade nesférickej častice je často možné reálny tvar častice

dopočítať na základe hydrodynamického priemeru. Z doteraz dostupných výsledkov

a tiež našich meraní vyplýva, že DLS metódou možno zmerať rozmery biomolekúl

veľkosti rádovo od 1 nm až do 1 000 nm.

Pri sérii rôznych meraní sme zisťovali ideálny postup pri príprave vzorky na

meranie veľkosti biomolekuly za pomoci DLS metódy s využitím metódy detekcie

spätného odrazu NIBS, ako vzorový proteín nám poslúžil lyzozým. Na základe

týchto meraní popísaných v kapitole 5 považujeme za optimálne pripraviť vzorku

nasledujúcim spôsobom:

Vyčistíme kyselinou chromsírovou alebo iným čistiacim roztokom kyvety

a prepláchneme ich deionizovanou vodou. Vysušíme v piecke otočené dnom nahor

na filtračnom papieri. Vzorku s biomolekulou v polárnom roztoku dva razy

prefiltrujeme za pomoci centrifugačného filtra s veľkosťou pórov 0,22⁡μm a menej,

ktorý sme pred tým prepláchli deionizovanou vodou. Tu treba však zakaždým zvážiť

či je naozaj možné centrifugačný filter použiť, keďže sa môže stať, že sa bude daná

biomolekula viazať na membránu filtru, čo je nežiaduce. Špičku pipety bez filtra

prefúkneme z oboch strán stlačeným inertným plynom, stlačíme piest pipety

a nasadíme špičku na pipetu. Prepipetujeme vzorky do vysušenej, prefúknutej

a vychladnutej kyvety. Kyvetu vložíme do prístroja. Na začiatku počkáme 5 minút na

temperáciu a potom začneme zaznamenávať meranie.

V rámci optimalizácie metodických postupov DLS sme sa rozhodli otestovať

možnosti správnej detekcie čo najmenších častíc. Pri našom meraní sacharózy sme

zašli až na samú dolnú limitu veľkostí častíc, ktoré možno zmerať dynamickým

rozptylom svetla. Pri tomto meraní sme dokázali vypozorovať lineárnu závislosť

nameraného hydrodynamického priemeru na koncentrácii sacharózy v roztoku

a taktiež súhlasne s literatúrou určiť veľkosť hydrodynamického priemeru sacharózy.

Prakticky sme tak úspešne demonštrovali stanovenie rozmerov častíc veľkých 1 nm.
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8. Zoznam skratiek

AFM ≡ atomic force microscopy, mikroskopia atómových síl

DDLS ≡ dielectricrophoretic dynamic light-scattering, dielektroforetický dynamický

rozptyl svetla

DLS ≡ dynamic light scaterring, dynamický rozptyl svetla

HEWL ≡ hen egg white lysozyme, lyzozým z bielka vajca sliepky

NIBS ≡ non-invasive back-scattering, neinvazívny spätný rozptyl

NNLS ≡ non-negative least squares, nezáporné najmenšie štvorce

NTA ≡ nanoparticle tracking analysis, analýza trajektórií nanočastíc

PCS ≡ photon correlation spectroscopy, fotónová korelačná spektroskopia

Pdi ≡ polydisperzita

PES ≡ polyethersulfone, polyetersulfón

PVDF ≡ polyvinylidene fluoride, polyvinilidén-fluorid

QELS ≡ quasi-elastic light scattering, kvazielelastický rozptyl svetla

RCF ≡ raw correlation function, čistá korelačná funkcia

RMM ≡ resonant mass mesurement, rezonančné meranie hmotnosti

SAXS ≡ small-angle X-ray scattering, Röntgenový rozptyl pod malými uhlami

TEM ≡ transmisná elektronová mikroskopia

TDA ≡ Taylor dispersion analysis, disperzná Taylorova analýza

XRD ≡ X-ray diffraction, Röntgenová difrakcia