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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Hlavním cílem předložené bakalářské práce sl. K.Križanové Dynamický rozptyl světla ve světě

biomolekul bylo seznámení se s metodou DLS a vypracovat protokol pro standardní použití této

techniky v laboratoři. Práce je dělena do šesti základních kapitol ve shodě se zadáním práce. Práce

je psána jasně a srozumitelně. Nicméně zejména v první kapitole se autorka nevyhnula

nejasnostem při formulacích jako např při prezentaci vzorce (1), kde nejsou veličiny jasně

definovány, popis k obr. 1 neobsahuje potřebné vyvětlení. Rozdělení na kapitoly 1.2 a 1.3

pokládám za zcela zbytečné s ohledem na informaci obsaženou v kapitole 1.3. V kapitole 5

(Výsledky) bych osobně ocenila popisky x-ové osy v obrázcích a ne v jejich popisech, kde sice

autorka udává, že se jedná o logaritmickou škálu, ale není to obecně zažitá praxe. V popisech

těchto obrazků na druhé straně nejsou často barevně popsány jednolivé křivky. Vzhledem k tomu,

že pro výpočet hydrodynamického poloměru studovaných molekul je, jak sama autorka uvádí,

nutné pro výpočet uvažovat viskozitu vzorku, domnívám se, autorka by v práci měla více věnovat

určení jí použitých hodnot viskozity.

Všechny cíle byly splněny a přes uvedené chyby práci doporučuji uznat jako bakalářskkou.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Při diskuzi výsledků získaných při studiu koncentrační závislosti DLS roztoků sacharózy autorka

uvádí, že výsledky mohou být zkresleny případnou chybou v určení koncentrace sacharózy. Chtěla

bych se zeptat jaké metody lze použít pro velice jednoduché a snadné ověření koncentrace cukru.

Práci
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uznat jako diplomovou/bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/oponenta: